resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato  09/2019, decorrente do Pregão por sistema de registro de
preços n. 00022/2018 - UASG 158152, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – DO ACRÉSCIMO 
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto ACRESCER ao Contrato 09/2019 o valor de R$
634.309,74 (seiscentos e trinta e quatro mil trezentos e nove reais e setenta e quatro centavos) com objetivo de
custear despesas com aquisição de bilhetes aéreos nacionais (ITEM 1) reflexas do atendimento à ADPF 709 do
Supremo Tribunal Federal.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO
2.1. Com as alterações, o valor mensal estimado da contratação passará a ser R$ 130.092,76 (cento e
trinta mil noventa e dois reais e setenta e seis centavos)  perfazendo o valor anual de R$ 1.561.113,13 (um milhão,
quinhentos e sessenta e um mil cento e treze reais e treze centavos), conforme tabela abaixo: 

ITEM SERVIÇO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALORES
TOTAL

1 Aquisição de bilhetes aéreos nacionais 267 5.846,855 1.561.110,46

2 Prestação de serviço de agenciamento de viagens 267 0,01 2,67

TOTAL